
1 
 

HOTĂRÂREA 

COMISIEI PENTRU ALEGERI A COLEGIULUI PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA 

NR. 23 DIN DATA DE 21.03.2022 

 

Având în vedere următoarele: 

 dispozițiile art. 6 alin. 1 și ale art. 14^2 alin. 3 din Procedura privind organizarea și 

desfășurarea alegerilor pentru forurile de conducere ale Colegiului Psihologilor din 

România și ale filialelor teritoriale ale Colegiului Psihologilor din România aprobată prin 

Hotărârea Consiliului Colegiului nr. 5/2020, publicată în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 77 bis din 25 ianuarie 2021; 

 art. 3 din Hotărârea nr. 5 din data de 26.01.2022 a Comitetului director al Colegiului 

Psihologilor din România privind numirea Comisiei pentru alegeri; 

 hotărârea Comitetului filialei teritoriale Brașov nr. 241 din data de 21.03.2022 transmisă 

către Comisia pentru alegeri prin corespondența electronică din data de 21.03.2022, 

hotărâre prin care, urmare a identificării unor omisiuni în cadrul centralizatoarelor 

cuprinzând rezoluțiile privind candidaturile validate la nivelul filialei, Comitetul filialei a 

hotărât rectificarea erorilor constatate, refacerea centralizatoarelor și înaintarea acestora 

către Comisia pentru alegeri în vederea rectificării secțiunilor buletinului de vot întocmit 

pentru Convenția filialei teritoriale Brașov; 

 hotărârea Comitetului filialei teritoriale Brașov nr. 241 din data de 21.03.2022 transmisă 

către Comisia pentru alegeri prin corespondența electronică din data de 21.03.2022 are în 

vedere situația candidaturilor depuse de către doamna Cazan Ana Maria - cod RUP 16504, 

doamna Năstasă Maria Monica – cod RUP 03882, domnul Roșan Adrian Marian – cod RUP 

10635, domnul Havârneanu Eugen Corneliu – cod RUP 000222, doamna Guranda Mihaela 

– cod RUP 18588, domnul Davițoiu Aurelian – cod RUP 00228, 

 

Comisia pentru alegeri a Colegiului Psihologilor din România hotărăște: 

 

Art. 1. Dispune rectificarea buletinului de vot întocmit pentru Convenția filialei teritoriale 

Brașov - secțiunea II – BULETIN DE VOT – COMITETUL FILIALEI – Specialitatea Psihologie 

educațională, consiliere școlară și vocațională, cu respectarea ordinii alfabetice de înscriere, în 

sensul înscrierii la poziția 1 din buletinul de vot a doamnei psiholog Cazan Ana Maria - cod 

RUP 16504. Secțiunea buletinului de vot astfel rectificată (pagina 7) conține 4 candidați, 

conform Anexei 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 2. Dispune rectificarea buletinului de vot întocmit pentru Convenția filialei teritoriale 

Brașov - secțiunea III – BULETIN DE VOT – REPREZENTANT AL FILIALEI ÎN CONVENȚIA 

NAȚIONALĂ, cu respectarea ordinii alfabetice de înscriere, în sensul înscrierii la poziția 6 din 

buletinul de vot a doamnei psiholog Cazan Ana Maria - cod RUP 16504 și la poziția 11 a 

doamnei psiholog Guranda Mihaela – cod RUP 18588. Secțiunea buletinului de vot astfel 

rectificată (paginile 10, 11, 12) conține 30 candidați, conform Anexei 2 la prezenta hotărâre. 



2 
 

Art. 3. Dispune rectificarea buletinului de vot întocmit pentru Convenția filialei teritoriale 

Brașov - secțiunea V – BULETIN DE VOT – COMITETUL DIRECTOR – Specialitatea Psihologie 

educațională, consiliere școlară și vocațională, cu respectarea ordinii alfabetice de înscriere, în 

sensul eliminării de la poziția 3 din buletinul de vot a domnului psiholog Roșan Adrian Marian 

– cod RUP 10635, precum și în sensul înscrierii la poziția 2 din buletinul de vot a doamnei 

psiholog Năstasă Maria Monica – cod RUP 03882. Secțiunea buletinului de vot astfel rectificată 

(pagina 20) conține 4 candidați, conform Anexei 3 la prezenta hotărâre. 

Art. 4. Dispune rectificarea buletinului de vot întocmit pentru Convenția filialei teritoriale 

Brașov - secțiunea V – BULETIN DE VOT – COMITETUL DIRECTOR – Specialitatea 

Psihopedagogie specială, cu respectarea ordinii alfabetice de înscriere, în sensul eliminării de 

la poziția 4 din buletinul de vot a doamnei psiholog Năstasă Maria Monica – cod RUP 03882, 

precum și în sensul înscrierii la poziția 4 din buletinul de vot a domnului psiholog Roșan Adrian 

Marian – cod RUP 10635. Secțiunea buletinului de vot astfel rectificată (pagina 21) conține 4 

candidați, conform Anexei 4 la prezenta hotărâre. 

Art. 5. Dispune rectificarea buletinului de vot întocmit pentru Convenția filialei teritoriale 

Brașov - secțiunea V – BULETIN DE VOT – COMITETUL DIRECTOR – Comisia metodologică, cu 

respectarea ordinii alfabetice de înscriere, în sensul înscrierii la poziția 6 din buletinul de vot a 

domnului psiholog Havârneanu Eugen Corneliu – cod RUP 000222. Secțiunea buletinului de 

vot astfel rectificată (pagina 25) conține 8 candidați, conform Anexei 5 la prezenta hotărâre. 

Art. 6. Dispune rectificarea buletinului de vot întocmit pentru Convenția filialei teritoriale 

Brașov - secțiunea V – BULETIN DE VOT – COMITETUL DIRECTOR – Comisia de deontologie și 

disciplină, cu respectarea ordinii alfabetice de înscriere, în sensul eliminării de la poziția 5 din 

buletinul de vot a domnului psiholog Davițoiu Aurelian – cod RUP 00228. Secțiunea buletinului 

de vot astfel rectificată (paginile 26, 27) conține 16 candidați, conform Anexei 6 la prezenta 

hotărâre. 

Art. 7. Având în vedere faptul că toate exemplarele buletinelor de vot necesare pentru 

Convenția filialei teritoriale Brașov au fost deja tipărite și puse la dispoziția filialei, precum și 

faptul că acestea sunt colaționate de către furnizorul de tipărire sub forma unor broșuri care 

nu permit dezmembrarea pentru a opera înlocuirea doar a anumitor pagini, următoarele 

secțiuni integrale ale buletinului de vot (secțiunea II – BULETIN DE VOT – COMITETUL FILIALEI, 

secțiunea III – BULETIN DE VOT – REPREZENTANT AL FILIALEI ÎN CONVENȚIA NAȚIONALĂ, 

secțiunea V – BULETIN DE VOT – COMITETUL DIRECTOR), care conțin paginile 7, 10, 11, 12, 20, 

21, 25, 26, 27 rectificate, vor fi trimise spre semnare către Președintele filialei teritoriale Brașov, 

care le va returna semnate, prin corespondență electronică (e-mail) către Comisia pentru 

alegeri în vederea publicării pe site-ul www.alegericpr.ro.  

Art. 8. Se dispune retipărirea următoarelor secțiuni integrale ale buletinului de vot (secțiunea 

II – BULETIN DE VOT – COMITETUL FILIALEI, secțiunea III – BULETIN DE VOT – REPREZENTANT 

AL FILIALEI ÎN CONVENȚIA NAȚIONALĂ, secțiunea V – BULETIN DE VOT – COMITETUL 

DIRECTOR), care conțin paginile 7, 10, 11, 12, 20, 21, 25, 26, 27 rectificate, în numărul de 

exemplare necesar Convenției filialei teritoriale Brașov și transmiterea către filială, Președintele 

http://www.alegericpr.ro/


3 
 

filialei teritoriale Brașov urmând a lua toate măsurile necesare pentru a se înlocui secțiunile 

buletinului de vot astfel rectificate în toate exemplarele buletinelor de vot. 

 

 

COMISIA PENTRU ALEGERI A COLEGIULUI PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA 

 

 


		2022-03-21T22:39:31+0200
	Valeriu Iancu


		2022-03-21T22:49:00+0200
	Victor Badea


		2022-03-21T22:55:52+0200
	Ioana Golu


		2022-03-22T00:06:08+0200
	Roxana-Viorica Maier




